Дело № 1-355/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2017 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Альметьевска Музафаровой З.Г., 

защитника – адвоката Рияновой Е.М., представившей ордер № 000905 и удостоверение № 2555,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Альметьевск Республики Татарстан, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образование среднее специальное, зарегистрированного по адресу:

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего водителем в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в городе Альметьевске и в Республике Татарстан, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота синтетических наркотических средств под видом курительных смесей, в период до января 2017года решило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории города Альметьевск Республики Татарстан. 

При этом, указанное лицо, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

В один из дней в период с 01 января 2017 года по 31 января 2017 годалицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в крупных размерах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории города Альметьевск Республики Татарстан, вступило в преступный сговор с ФИО1, при этом, между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, согласно отведенной им самому себе роли, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; осуществлять «закладки» наркотического средства в расфасованном виде на территории города Альметьевск в местах, исключающих его случайное обнаружение посторонними лицами; имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО1, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в городе Альметьевске; получать от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с приготовленным последним к незаконному сбыту наркотическим средством; подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получать от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. Согласно достигнутой договоренности, указанное лицо выплачивало ФИО1 в качестве вознаграждения по 200 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством массами от 0,2 грамм до 0,3 грамм.

ФИО1, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, в соответствии с определенной ему ролью в преступной группе, получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотические средства для непосредственного незаконного сбыта конечным покупателям; обеспечивал их незаконное хранение; осуществлял «закладки» с наркотическими средствами, полученными для реализации на территории города Альметьевска в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего имея в своем распоряжении сотовый телефон, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, передавал информацию с адресами мест «закладок» наркотических средств через Интернет с использованием приложения 

<

данные изъяты>» лицу, уголовное дело вотношении которого выделено в отдельное производство, за что получал от этого лица в качестве вознаграждения по 200 рублей от каждой установленной им «закладки» с наркотическим средством. 

Таким образом, в период с 01 января 2017 года до 11 мая 2017 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности членов преступной группы в составе ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории города Альметьевска был совершен ряд незаконных операций с наркотическими средствами, направленными на его незаконный сбыт в крупном размере, а именно:

В один из дней в период с 01 января 2017 года до 04 мая 2017 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии со взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело из известных ему источников наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой не менее 6, 51 грамма, которое в один из дней, в период с 01 мая 2017 года до 04 мая 2017 года поместило в тайник, расположенный под бетонной плитой возле аварийного выхода дома №116 по улице Ленина города Альметьевск Республики Татарстан, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из дней в период с 01 мая 2017 года по 04 мая 2017 годаФИО1, исполняя указание вышеуказанного лица, забрал вышеуказанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой не менее 6,51 грамма из тайника, расположенного под бетонной плитой возле аварийного выхода дома №116 по улице Ленина города Альметьевск РТ, которое незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 на автостоянке «Старт», расположенной по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес>. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 55 минут в ходе обыска в 

<

адрес> РТ, где проживает ФИО1, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним:РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 6,51 грамма, в крупном размере, расфасованное в 24 полимерных пакетика, предназначенное ФИО1 по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к последующему незаконному сбыту.

В связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота указанного наркотического средства, осуществленного сотрудниками ОНК отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, преступные действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Совершая вышеуказанные действия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производствои ФИО1 осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

N-метилэфедрони его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 6,51 грамма образует крупный размер. 

Вышеуказанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, в один из дней в период с 01 января 2017 года до 10 мая 2017 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело из известных ему источников наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой не менее 3,69 грамма, которое в один из дней, в период с 01 января 2017 года до 10 мая 2017 годапоместило в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте в городе Альметьевске РТ, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок». 

08 мая 2017 года примерно в 22 часа 30 минут ФИО1, исполняя указание вышеуказанного лица, забрал вышеуказанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой не менее 3,69 грамма, из тайника, котороезатем незаконно хранил при себе и в своем жилище, по адресу: 

<

адрес>, а также под бревном, расположенным на земле возле 

<

адрес> РТ, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

Далее, в период с 22 часов 30 минут 08 мая 2017 года до 09 часов 45 минут 11 мая 2017 года ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с вышеуказанной разработанной ими схемой преступной деятельности, в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю, поместил часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон общей массой 2,01 грамма, в крупном размере в 8-ми тайниках, расположенных на территории города Альметьевск РТ, а именно: 

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой 0,22 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в тайник, расположенный в заборе дома №40 по улице Комсомольская г. Альметьевск РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято 12 мая 2017 года в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте в заборе 

<

адрес> РТ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>;

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон, массой 0,32 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в тайник, расположенный в заборе 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте, в заборе 

<

адрес> РТ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>;

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедронмассой 0,23 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в тайник, расположенный под камнем возле 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте, под камнем возле 

<

адрес> РТ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>;

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой 0,22 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в тайник, расположенный на заборе под табличкой 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте, на заборе под табличкой 

<

адрес> РТ, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>;

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой 0,27 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в тайник, расположенный под камнем напротив 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте, под камнем напротив 

<

адрес> РТ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>;

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой 0,24 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в тайник, расположенный на металлическом выступе ворот гаража, расположенного во дворе 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте, на металлическом выступе ворот гаража, расположенного во дворе 

<

адрес> РТ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>;

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N –метилэфедронмассой 0,29 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в тайник, расположенный на земле возле столба, расположенного возле 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте, на земле возле столба, расположенного возле 

<

адрес> РТ, сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>;

наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N -метилэфедрон массой 0,22 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, поместил в пачку из под сигарет «LD» и поместил в тайник, расположенный в трубе, расположенной возле 

<

адрес> РТ, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут при проверке показаний на месте, в пачке из под сигарет «LD», находящейся в трубе, расположенной возле 

<

адрес> РФИО2 по 

<

адрес>;

Кроме того, оставшуюся не сбытой часть вышеуказанного наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,24 грамма, полученное у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованное в 1 полимерный пакетик, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с вышеуказанным лицом, намереваясь разместить его в тайнике, местонахождение которого следствием не установлено.

Кроме того, оставшуюся не сбытой часть вышеуказанного наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,44 грамма, полученное у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованное в 5 полимерных пакетиков, ФИО1 незаконно хранил под бревном, расположенным на земле возле 

<

адрес> Республики Татарстан с целью последующего незаконного сбыта по предварительному сговору группой лиц. 

11 мая 2017 года примерно в 09 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 на автостоянке «Старт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес>. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра местности, прилегающей к дому № по 

<

адрес> РТ, на земле под бревном, расположенным возле 

<

адрес> РТ, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,44 грамма, в крупном размере, расфасованное в 5 полимерных пакетиков, предназначенное ФИО1 по предварительному сговору группой лиц к последующему незаконному сбыту.

В связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств, осуществленного сотрудниками ОНК отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, преступные действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств, в крупном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

N-метилэфедрони его производные, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,69 грамма, образует крупный размер.

Вышеуказанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по обоим эпизодам признал полностью и показал, что в январе 2017 года он установил на своем телефоне мобильное интернет- приложение 

<

данные изъяты>», нашел там пользователя под именем 

<

данные изъяты>» и написал ему что хочет узнать в чем заключается работа «закладчиком». Через некоторое время от пользователя под ником 

<

данные изъяты>» ему пришло описание работы и условия работы, то есть в чем заключается работа «закладчика», в котором оговаривалось как необходимо прятать «закладки» с наркотическими средствами, чтобы их не могли найти случайные прохожие, как их описывать и о том, что необходимо устанавливать «закладки» с наркотическими средствами в ночное время. Также пользователь под ником «

<

данные изъяты>» написал, что необходимо открыть киви кошелек, куда будут поступать денежные средства за выполненную работу, а именно за установление «закладок» с наркотическими средствами. Пользователь ником «

<

данные изъяты>» написал, что за установленные 10 «закладок» с наркотическими средствами он будет платить ему 2000 рублей. Он ответил пользователю ником «

<

данные изъяты>» что согласен на такую работу. Пользователь ником 

<

данные изъяты>» попросил чтобы он (ФИО4) отправил ему свою фотографию и паспортные данные. Он выполнил указанные требования, после чего пользователь ником 

<

данные изъяты>» написал, что он (ФИО4) подходит для работы, и что вечером в приложении 

<

данные изъяты>» отправит ему адрес тайника, откуда он (ФИО4) должен будет забрать наркотические средства для установления в «закладках». В числах 15-20 января 2017 года от пользователя ником 

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение, где был указан адрес, откуда он должен был забрать наркотические средства. Забрав наркотическое средство из тайника, он установил их в «закладках» в городе Альметьевске. В период с января 2017 года по 08 мая 2017 года он забирал в различных частях города Альметьевск из тайников наркотические средства, адреса которых ему присылал в приложении «

<

данные изъяты>» пользователь ника 

<

данные изъяты>», затем данные наркотические средства он устанавливал в различных частях города Альметьевск, в «закладках» он устанавливал по одному свертку с наркотическим средством. По указанию пользователя ника «

<

данные изъяты>» он устанавливал «закладки» с наркотическими средствами на улицах возле домов. Адреса установленных им «закладок» он отправлял пользователю ником 

<

данные изъяты>» через интернет приложение «

<

данные изъяты>

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он забрал из «закладки» расфасованные в 24 пакетиках наркотическое средство, предназначенное для сбыта. Это наркотическое средство он отнес к себе домой в 

<

адрес>, где хранил с целью дальнейшего сбыта. При обыске в его квартире ДД.ММ.ГГГГ это наркотическое средство было обнаружено и изъято. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он забрал из «закладки» очередную партию наркотического средства, расфасованные по пакетикам, которые хранил при себе и в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ поместил в «закладки», расположенные в городе Альметьевск и селе 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. При нем был обнаружен один пакетик с наркотическим средством, предназначенный для сбыта. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в его квартире, где он проживает по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты 24 свертка с наркотическим средством, которые в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он получил от пользователя ником 

<

данные изъяты>». На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он при проведении следственного действия «проверка показаний на месте», показал сотрудникам полиции места, где установил «закладки» с наркотическими средствами.

Виновность подсудимого, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №9, являющийся сотрудником ОНК отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> суду показал, что в апреле 2017 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес>РамильРимовичзанимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, то есть через «закладки». У руководства ФИО2 по 

<

адрес> было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО1 на автомобиле марки «Шевроле Круз» находится возле 

<

адрес>. Согласно полученной информации, у ФИО1 при себе должны были находиться наркотические средства, которые он намеревался установить в «закладках» в городе Альметьевске. В автомобиле ФИО1 находился один. Было принято решение о его задержании. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут ФИО1 был ими задержан возле 

<

адрес>. В присутствии понятых ФИО1 был досмотрен и у него были обнаружены и изъятысотовый телефон,один полимерный пакетик с веществом темного цвета, обмотанный фольгой и пластырем. При осмотре содержимого телефона, изъятого при досмотре у ФИО1, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с лицом, записанным в телефоне у ФИО1 как «Любимая жена», где были смс сообщения направленные ФИО1 с указанием адресов и места нахождения «закладок» с наркотическими средствами. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты 24 пакетика с темным веществом. ФИО1 рассказал, что часть наркотического средства он спрятал в селе Новое 

<

адрес>. В дальнейшем, при проверке показаний на месте, ФИО1 сам показал места, где установил закладки с наркотическим средством, эти наркотические средства были изъяты. 

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №5 в судебном заседании каждый в отдельности показали,что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 50 минут сотрудник полиции пригласили их в качестве понятых при досмотре задержанного ими молодого мужчины. В салоне магазина «Спец одежда», расположенном в 

<

адрес> в их присутствии досмотрели молодого парня в очках, представившегося ФИО1. В ходе досмотра у ФИО1 обнаружили и изъяли полиэтиленовый пакетик с веществом темного цвета, обмотанный фольгой и пластырем. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в мае 2017 года присутствовал в качестве понятого и в его присутствии ФИО1 показывал сотрудникам полиции места, где он помещал «закладки» с наркотическими средствами. При проверке показаний в местах, указанных ФИО1, были обнаружены и изымались пакетики из фольги, перевязанные изолентой с порошкообразным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство. 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Постановлением старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО9, утвержденного начальником отдела МВД ФИО2 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 16). 

Согласно протоколу изъятия от 11 мая 2017 года, при личном досмотре у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом темного цвета (том 1 л.д. 19).

Заключением физико-химической экспертизы № 664 от 18 мая 2017 года установлено, что вещество, обнаруженное и изъятое при личном досмотре у ФИО1, является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества составляет 0,20 грамм (том 1 л.д. 156-157).

Как следует из справки об исследовании № 159 от 11 мая 2017 года масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 вещества составляет 0,24 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,04 грамм вещества (том 1 л.д. 25).

Как следует из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, были обнаружены и изъяты 24 свертка с веществом темного цвета (том 1 л.д. 49-53).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество, обнаруженное и изъятое при обыске в 

<

адрес>, является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества 6,51 грамма (том 1 л.д. 176-177).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на земле под бревном, расположенным параллельно бетонному строению возле 

<

адрес> была обнаружена пачка из-под сигарет с находящимися внутри 5-ю пакетиками с веществом темного цвета (том 1 л.д. 59,60).

Заключением физико-химической экспертизы № 824 от 16 июня 2017 года установлено, что вещество, обнаруженное и изъятое при осмотре места происшествия в селе Новое Суркино, является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества 1,34 грамма (том 1 л.д. 170-171).

Как следует из справки об исследовании № 160 от 12 мая 2017 года масса обнаруженного и изъятого в селе Новое Суркино вещества в пяти пакетиках составляет 1,44 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамм вещества из каждого пакетика (том 1 л.д. 62).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 12 мая 2017 года, ФИО1 были указаны места, где он устанавливал «закладки» с наркотическим средством, предназначенным для сбыта конечным покупателям. При указанном следственном действии в указанных ФИО1 местах были обнаружены и изъяты пакетики с веществом темного цвета (том 1 л.д. 96-109).

Заключением физико-химической экспертизы № 665 от 20 мая 2017 года установлено, что вещество, обнаруженное в 8 пакетиках, изъятых при проверке показаний на месте с участием ФИО1, является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: РVР) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества – 2,01 грамма (том 1 л.д. 135-137).

В ходе предварительного следствия вышеуказанные наркотическое средства были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 13-18, 19-21). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия подсудимого по эпизоду приобретения им период с 01 по 04 мая 2017 года и хранения в своей квартире с целью дальнейшего сбыта наркотического средства массой 6,51 грамм суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого по эпизоду приобретения им 08 мая 2017 года и помещения в «закладки» на территории города Альметьевска и села Новое Суркино Альметьевского района наркотических средств общей массой более 3,69 грамма суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доводы защитника о том, что действия подсудимого ФИО1 были охвачены единым умылом, направленным на незаконный сбыт всего полученного им наркотического средства и необходимости квалифицировать его действия как один эпизод преступления, суд считает несостоятельными, поскольку каждый раз при поступлении новой партии наркотического средства у подсудимого возникал новый умысел на сбыт имеенно того количества наркотического средства, которое он получил. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию преступления, положительные характеристики, а также наличие у подсудимого и его близких родственников серьезных заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Заключением судебно-психиатрических экспертов № 130 от 18 мая 2017 года установлено, что в настоящее время у ФИО1 обнаруживается пагубное (без синдрома зависимости) употребление психостимуляторов «соли». ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, ему рекомендовано наблюдение у нарколога по месту жительства в течение года (том 1 л.д. 182-183). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимому, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что он вину свою признал и в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, учитывает наличие у него малолетнего ребенка, наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний. Также суд учитывает исключительно положительные характеристики на подсудимого с места его жительства и с места его работы. Расценивая данную совокупность обстоятельств как исключительную, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением статьи 64 УК РФ. Однако, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории тяжести совершенных преступлений. В то же время, с учетом обстоятельств дела, материального и социального положения подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1; части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФи назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт приобретенного период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ и изъятого в его квартире наркотического средства массой 6,51 грамм, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком по 08 (восемь) лет; 

- по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт приобретенного ДД.ММ.ГГГГ и помещенного в «закладки» наркотического средства массой 3,69 грамм, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком по 08 (восемь) лет. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей. Срок наказания исчислять с 16 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 11 мая 2017 года по 15 августа 2017года.

Вещественные доказательства по делу:наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,18 грамма, изъятое 11 мая 2017г. при досмотре у ФИО1; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 6,03 грамма, изъятое 11 мая 2017г. при обыске в жилище у ФИО1, вместе с их упаковками; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,85 грамма, изъятое 12 мая 2017г. -уничтожить; 

- сотовый телефон марки «LG», изъятый при досмотре у ФИО1; сотовый телефон марки «LG», изъятый при осмотре в автомобиле «Шевроле Круз»; 2 сотовых телефона, 3 банковские карты, изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району - вернуть близким родственникам ФИО1;

- компьютерную распечатку движения денежных средств по «Киви кошельку», привязанного к абонентским номерам 

<

***>, 9376232773, 9274397000 (пользователь ФИО1), на 13 листах - хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «Шевроле Круз» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 116 рус, хранящийся на специализированной стоянке ОАО «Безопасность дорожного движения» 

<

адрес> вернуть супруге ФИО24 – Свидетель №1. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: